П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Самара 14 февраля 2017 года

Промышленный районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Кротова И.Ю., при секретаре: Крыловой А.Е., с участием гос. обвинителя: Хайровой Л.С., адвоката : Масловой Е.Н., рассмотрел материалы уголовного дела по обвинению: ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228-1ч.3 п. «б»,30ч.3-228-1ч.4 п. «г» УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, совершила незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так она, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – героин, в середине августа 2016 года, более точное время не установлено, в неустановленном месте, у неустановленного лица незаконно, умышленно приобрела с целью дальнейшего сбыта, наркотическое средство - героин, общим весом не менее 3,87 грамма в крупном размере, которое расфасовала по месту жительства на 5 свертков, незаконно, умышленно храня при себе, с целью последующего сбыта. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 28 минут, Яцун реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства – героин, ранее ей незнакомой ФИО13 прибыла к дому 

<

адрес> 

<

адрес>, где передала привлеченной в качестве закупщика в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» ФИО14, один сверток с наркотическим средством- героин, массой не менее 0,63 грамма, в значительном размере и получила от ФИО15 за оплату стоимости указанного наркотического средства, денежные средства в сумме 1 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут Яцун в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» была задержана сотрудниками полиции у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, которые в установленном законом порядке обнаружили и изъяли у Яцун денежные средства в сумме 1 000 рублей, полученные ею от ФИО16 за сбыт вышеуказанного наркотического средства, изъяли из незаконного оборота добровольно выданное ФИО17 наркотического средства – героин, массой 0,63 грамма в значительном размере. 

ФИО2, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Она же, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – героин, в середине августа 2016 года, более точное время не установлено, в неустановленном месте, у неустановленного лица незаконно, умышленно приобрела с целью дальнейшего сбыта, наркотическое средство - героин, общим весом не менее 3,87 грамма в крупном размере, расфасовав приобретенное ею наркотическое средство на 5 свертков, которое незаконно, умышленно хранила при себе, с целью последующего сбыта. Осуществляя свои преступные намерения, Яцун ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 28 минут, находясь у 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно умышленно сбыла, продав за 1 000 рублей, часть наркотического средства – героин, массой 0,63 грамма, в значительном размере - ФИО18 а оставшуюся часть наркотического средства – героин, общим весом не менее 3,24 грамма, в крупном размере, расфасованного на 4 свертка, Яцун продолжала незаконно, умышленно хранить при себе, с целью последующего сбыта. Однако, довести свой преступный умысел до конца Яцун не смогла, по не зависящим от нее обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут у 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» Яцун была задержана сотрудниками полиции, которые обнаружили у нее и изъяли из незаконного оборота наркотическое средством – героин, общим весом 3,24 грамма, в крупном размере, расфасованное на 4 свертка, которое она хранила при себе с целью дальнейшего сбыта.

Подсудимая Яцун вину признала полностью и показала, что 

<

данные изъяты> В январе 2016 года в баре 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> она познакомилась с ФИО19 с которым потом встречалась до августа 2016 года. В середине августа 2016 года, последний передал ей пачку из- под сигарет 

<

данные изъяты> синего цвета, в котором находился сверток и пояснил, что в свертке находится героин, и попросил ее эту пачку с данным свертком сохранить, и чтобы она ни кому ее не показывала. Она догадывалась, что ФИО20 употребляет наркотические средство. После того, как он передал ей сверток, она ему несколько раз звонила на его номер сотового телефона, но телефон был отключен. ФИО21 она больше не видела. Этот сверток она спрятала в земле, около 

<

адрес>, где она проживала у дочери. У неё возникло трудное материальное положение и она решила этот наркотик выкопать из земли и продать, чтобы получить от этого деньги. ДД.ММ.ГГГГ она стояла на 

<

данные изъяты> расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где также стояла незнакомая девушка, которая выглядела плохо, ей было понятно, что у неё наркотическая ломка. Подойдя к девушке, она спросила, может ли она ей чем- то помочь, они с девушкой сразу поняли друг друга, о какой именно помощи идет речь, а именно о том, что если девушке нужно наркотическое средство, то они могут встретиться на следующий день в обеденное время на этой же остановке, и она девушке принесет наркотик. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 20 минут она стояла на остановке общественного транспорта 

<

данные изъяты> к ней подошла эта же девушка, которой накануне она предложила свою помощь. Они прошли к торцу 

<

адрес>, где девушка передала ей деньги в сумме 1000 рублей, которые она положила в карман своей курки, а она передала ей сверток с героином. Потом она пошла обратно на остановку, но к ней подошел сотрудник полиции, показал служебное удостоверение и сказал, что в отношении нее проводилось ОРМ «Проверочная закупка» и попросил ее пройти к автомобилю, что она и сделала. В автомобиле находились две незнакомые девушки, она села на заднее сидение, сотрудник полиции ей пояснил, что девушки являются понятыми. В присутствии понятых сотрудник полиции предложил ей выдать деньги, добытые преступным путем и запрещенные предметы, которые имеются у нее. Она пояснила, что у нее имеются 1000 рублей, за проданное ею наркотическое средство героин и еще есть героин. Она достала из кармана курки 1000 рублей, сотрудник полиции изъял и сверил номер и серию этой купюры, которые совпали, полностью, поместил купюру в конверт из бумаги белого цвета и упаковал её, все расписались на конверте. На предварительном следствии она говорила, что изъятый у неё наркотик предназначен был для личного потребления, но от этих показаний отказывается, т.к. в то время боялась и не знала, что сказать следователю. Настаивает на показаниях, данных в суде о том, что изъятый у неё наркотик предназначен был для цели сбыта.

Её вину подтверждают следующие доказательства.

Показания свидетеля ФИО10 о том, что она употребляла героин до конца 2013 году. В настоящее время она наркотики не употребляет. Летом 2016 года, она находилась на остановке общественного транспорта 

<

данные изъяты> расположенной напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, к ней подошла ранее незнакомая Яцун и спросила, какой автобус едет до 

<

данные изъяты> Потом Яцун ей сказала, что она не важно выглядит, спросив, не употребляет ли она наркотики и если что, то она может ей помочь с наркотиками. Она промолчала, Яцун представилась ФИО1 и сказала, что если ей нужны наркотики, то завтра могут здесь же увидеться и договорились о встрече на следующий день. ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в ОП № с информацией о том, что женщина по имени ФИО1 распространяет наркотическое вещество – героин в районе 

<

адрес>. Она написала заявление, в котором добровольно согласилась принять участие при проведении ОРМ «Проверочная закупка наркотического средства» в качестве закупщика. В кабинет были приглашены две девушки, сотрудник полиции пояснил, что девушки будут участвовать в качестве понятых. В присутствии понятых, она пояснила, что будет приобретать героин у женщины по имени ФИО1, с которой они договорились встретится на остановке общественного транспорта 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>. После приобретения она подаст условный сигнал – наденет капюшон куртки. Сотрудник полиции произвела ее личный досмотр, запрещённого у нее обнаружено не было, был составлен акт. Затем сотрудник полиции сделал копию денежной купюры достоинством 1000 рублей, и выдал деньги ей, для проведения проверочной закупки наркотиков. На копии она, понятые и сотрудник полиции расписались, был составлен акт. Сотрудник полиции осмотрел автомашину 

<

данные изъяты> на которой они должны были ехать на место проведения ОРМ, ничего запрещенного не нашел и составил акт. На автомобиле они проехали на пересечение 

<

адрес> 

<

адрес> она вышла из автомашины и пошла к остановке общественного транспорта 

<

данные изъяты> встретилась с ФИО1, отошли к дому 

<

данные изъяты> она передала ФИО1 1000 рублей, выданную ей ранее сотрудником полиции для проведения оперативного мероприятия, а ФИО1 передала ей сверток из фольгированной бумаги. После обмена они разошлись и она надела капюшон куртки, подав условный сигнал, что приобрела героин, подошла к сотруднику полиции и выдала сверток из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом светло-желтого цвета внутри, пояснив что это героин, который она приобрела у женщины по имени ФИО1. Сотрудник полиции упаковала сверток в конверт, на котором все присутствующие расписались. Затем сотрудник полиции досмотрела ее, в ходе досмотра запрещённых предметов и денежных средств обнаружено не было, был составлен акт, в котором все расписались. 

Показания свидетеля ФИО6 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов она была по 

<

адрес>, к ней подошёл сотрудник полиции и попросил ее поучаствовать в качестве понятой при проведении ОРМ «Проверочная закупка наркотического средства». Она согласилась, проследовала в ПП №. Также была приглашена вторая девушка в качестве понятой. В кабинете находилась девушка, сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности и представил эту девушку -ФИО22, пояснил, что ФИО23 написала заявление и добровольно согласилась выступить в роли закупщика наркотического средства. ФИО52 пояснила, что наркотическое средство она будет приобретать у женщины по имени ФИО1, на 

<

данные изъяты> а после приобретения наркотического средства подаст условный сигнал- наденет капюшон куртки на голову. Сотрудник полиции пояснил, что женщина по имени ФИО1 – это ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> началом закупки ФИО24 была досмотрена в их присутствии, запрещённых вещей, предметов и денежных средств у неё обнаружено не было, сотрудник полиции составил акт, в котором все расписались. Сотрудник полиции сделал ксерокопию денежной купюры достоинством 1000 рублей, обработал купюру специальным средством и выдала их ФИО25 для проведения проверочной закупки наркотического средства. На копии она, вторая понятая, ФИО26 и сотрудник полиции расписались, сотрудник полиции составил акт исследования денежных средств, в котором все расписались. На улице был осмотрен автомобиль «

<

данные изъяты> В ходе осмотра автомобиля запрещённых предметов обнаружено не было, сотрудник полиции составил акт, в котором все расписались. На автомобиле все участники ОРМ проехали на пересечение 

<

адрес> 

<

адрес> где ФИО27 вышла из автомашины и прошла к остановке общественного транспорта 

<

данные изъяты> встретилась с женщиной, как позже выяснилось Яцун, они отошли к торцу 

<

адрес>. ФИО28 и Яцун чем- то обменялись и разошлись в разные стороны. ФИО29 одела капюшон куртки и пошла в их сторону, а Яцун пошла на 

<

данные изъяты> Находясь в автомобиле, ФИО30 добровольно выдала один сверток из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом светло-желтого цвета, пояснив, что в свертке героин, который она приобрела у женщины по имени ФИО1, на деньги, выданные ранее ей в полиции для проведения проверочной закупки. Сверток с порошкообразным веществом светло-желтого цвета внутри был упакован в бумажный конверт, оклеен, опечатан, все присутствующие расписались, был составлен акт. Сотрудник полиции досмотрела ФИО32 запрещённых предметов и вещей, денежных средств обнаружено не было, был составлен акт, в котором все присутствующие расписались. Затем сотрудники полиции подвели к автомашине Яцун, с которой ранее встречалась ФИО31 Сотрудник полиции попросил женщину представиться, она представилась ФИО1. Сотрудник полиции пояснил Яцун, что в отношении неё проводилось ОРМ «Проверочная закупка», предложил Яцун выдать денежные средства, добытые преступным путём и наркотические вещества. Яцун пояснила, что у нее имеются денежные средства от продажи наркотика и имеется при себе героин, добровольно выдала из кармана куртки 1000 рублей, пояснив, что денежную купюру она получила от продажи героина девушке по имени ФИО33. Сотрудник полиции изъяла 1000 рублей и сравнила серию и номер с ксерокопией денежной купюры достоинством 1000 рублей, выданной ранее ФИО34 для проведения ОРМ «Проверочная закупка», серия и номер полностью совпали, денежная купюра была упакована в конверт из белой бумаги, опечатана, был составлен акт, где все присутствующие расписались. Яцун выдала сверток из полиэтилена внутри которого находились три свертка из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом светло-желтого цвета внутри, пояснив, что это героин, для продажи. Сотрудник полиции спросил Яцун, откуда у нее героин, Яцун отказалась отвечать. Выданные три свертка были упакованы в конверт, оклеены, опечатаны, где все присутствующие расписались. Яцун выдала из сумки пачку из под сигарет 

<

данные изъяты> внутри которой находилось два свертка из полиэтилена с порошкообразным веществом светло-желтого цвета и пояснила, что в одном свертке – героин, а в другом 

<

данные изъяты> Сотрудник полиции изъял пачку от сигарет 

<

данные изъяты> внутри которой находилось два свертка из полиэтилена с порошкообразным веществом светло-желтого цвета внутри каждого и упаковал их в конверт, оклеил, опечатал, где все присутствующие расписались, был составлен акт исследования, где все расписались. У Яцун были освещены руки ультрафиолетом светом, на руках виднелись следы светло-желтого цвета. 

Показания свидетеля ФИО7 аналогичны показаниям свидетеля ФИО6 При этом она дополнила, что весь ход ОРМ она наблюдала лично. Сотрудники полиции осветили лампой УФЛ руки ФИО1, на руках которой виднелись следы светло-желтого цвета

Показания свидетеля ФИО3 о том, что она работает оперуполномоченным ОНК ОП №. ДД.ММ.ГГГГ в ОНК ОП № с заявлением обратилась ФИО4 и сообщила, что женщина по имени ФИО1, согласно договоренности сегодня продаст ей героин у 

<

адрес> в 

<

адрес>, что ФИО4 добровольно изъявила желание выступить в качестве закупщицы наркотического средства. В ходе ОРМ было установлено, что женщиной по имени ФИО1 является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, была создана оперативная группа, в качестве понятых были приглашены две женщины, которым она разъяснила права и обязанности понятых при их участи в оперативном мероприятии. Она в присутствии понятых произвела личный досмотр ФИО37, запрещенных предметов, наркотических и денежных средств обнаружено не было, она составила акт, который был подписан участниками. Она при понятых предъявила для обозрения ФИО35 денежную купюру 1 000 рублей и произвела ксерокопирование последней, на копии которой, ФИО36 и понятые поставили свои подписи, она выдала денежную купюру ФИО38 для использования в ОРМ, был составлен акт. После чего она, понятые и ФИО39, сотрудники полиции вышли на улицу к служебному автомобилю марки 

<

данные изъяты> сотрудник полиции в присутствии понятых произвел досмотр автомобиля, запрещенных предметов денежных и наркотических средств обнаружено не было, о чем был составлен акт, который был всеми участниками подписан. Все участники ОРМ на автомобиле проследовали к месту встречи ФИО40 с Яцун. По прибытии, ФИО41 вышла из автомобиля и пошла к 

<

данные изъяты> где встретилась с Яцун, они прошли к 

<

адрес>. Потом ФИО42 и Яцун разошлись. ФИО43 надела капюшон, подав условный сигнал, что приобрела наркотическое средство. ФИО44 прошла к автомобилю, в присутствии понятых выдала ей сверток из фольгированной бумаги с находящимся внутри него порошкообразным веществом светло-желтого цвета, пояснив, что это героин, полученный от Яцун, который она изъяла у ФИО45 и упаковала в конверт, произвела личный досмотр ФИО46 запрещенных предметов, наркотических и денежных средств, обнаружено не было, были составлены соответствующие акты. Сотрудники полиции подвели к автомобилю Яцун, в присутствии понятых ею были удостоверены анкетные данные Яцун, а также сообщено последней о проведении в отношении последней ОРМ и предложено добровольно выдать наркотические и денежные средства, добытые преступным путем. Яцун подтвердила факт сбыта ФИО47 наркотического средства и получение от ФИО48 денег, а также, нахождении у неё героина для продажи, которые Яцун желала добровольно выдать. В присутствии понятых Яцун достала 1000 рублей, пояснив, что её получила от ФИО49 за продажу наркотического средства. Серия и номер данной денежной купюры ею при понятых и Яцун были сверены с имеющейся при ней ксерокопией денежной купюры, выданной при указанных выше обстоятельствах ФИО50 серии и номера которых полностью совпали. Яцун достала из кармана пуховика сверток из полиэтилена, внутри которого находилось три свертка из фольгированной бумаги при развороте которых внутри последних находилось порошкообразное вещество светло-желтого цвета, сотовый телефон 

<

данные изъяты> которые она изъяла в установленном законом порядке. Яцун выдала пачку из-под сигарет 

<

данные изъяты> в которой находилось 2 полиэтиленовых свертка, внутри которых находилось порошкообразное вещество светло-желтого цвета и пояснила, что в одном свертке находится наркотическое средство героин, а в другом детский чай. В присутствии понятых пачка из-под сигарет с содержимым были изъяты у Яцун в установленном законом порядке. Она произвела личный досмотр Яцун и одежды, надетой на последней, по результатам которого запрещенных предметов, наркотических и денежных средств у Яцун больше обнаружено не было, был составлен акт, который был подписан ею, Яцун и понятыми. 

Её вину подтверждают материалы уголовного дела:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Суд находит вину подсудимой в содеянном доказанной полностью, а её действия правильно квалифицированы ст.228-1ч.3 п. «б» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере и ст.30ч.3-228-1ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере. 

Совершение указанных преступлений не оспаривает сама подсудимая, это подтверждено в суде показаниями свидетелей по делу, не доверять которым у суда нет оснований, совокупностью всех доказательств исследованных судом, полученных с учётом требований уголовно процессуального закона, согласуются между собой, дополняют друг друга, а поэтому являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимой в полном объёме предъявленного обвинения.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие и отягчающие обстоятельства, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

<

данные изъяты> Отягчающих ответственность обстоятельством суд не установил. Оснований применения ст.ст.15ч.6, 64, 73 УК РФ, суд не усматривает. Суд также учитывает, что наркотик был изъят из незаконного оборота, что существенно снижает общественную опасность содеянного. 

С учётом изложенного, суд приходит к выводу о целесообразности назначения ей наказания только в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний, т.к. именно такое наказание позволит восстановить социальную справедливость, будет способствовать исправлению осужденной и послужит предупреждением совершения ею новых преступлений.

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений предусмотренных ст. ст. 228-1ч.3 п. «б»,30ч.3-228-1ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ей наказание : по ст.228-1ч.3 п. «б» УК РФ в виде 8 лет лишения свободы; - по ст. 30ч.3-228-1ч.4 п. «г» УК РФ в виде 10 лет лишения свободы.

В силу ст. 69ч.3 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ей окончательное наказание по совокупности преступлений в виде 10 лет 2 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК общего режима. 

Меру пресечения ей оставить заключение под стражей. Срок к отбытию наказания исчислять с 14. 02.2017г. Зачесть ей в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Самарский облсуд в течении 10 дней, осужденной со дня вручения его копии. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий